[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 25 апреля 2019 года                                                                                  № 453
Об отчете о деятельности председателя Думы города Радужный
 и деятельности Думы города Радужный за 2018 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2018 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города, решением Думы города от 29.02.2018 № 77 «О положении о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города Радужный», Дума города решила:

1. Отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2018 год принять к сведению (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

Председатель Думы города                                                            Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города

от 25.04.2019 № 453
Отчет

о деятельности председателя Думы города Радужный и
 деятельности Думы города Радужный за 2018 год
Представляя отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2018 год, хотелось бы остановиться на основных направлениях работы и некоторых статистических данных.

Деятельность Думы города Радужный в 2018 году была организована в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Радужный, Регламентом города Радужный, планом работы Думы города на 2018 год, утвержденным решением Думы города от 21.12.2017 № 314.

Работа по основным направлениям деятельности Думы города проводилась  в различных видах и формах в соответствии с её компетенцией. Основными видами деятельности Думы города в 2018 году являлись:

- принятие решений Думы города;

- правотворческая работа в профильных Комиссиях, на рабочих и пленарных заседаниях Думы, совещаниях, публичных слушаниях;

- осуществление экспертной работы по оценке нормативных правовых актов;

- работа с населением, обеспечение обратной связи между депутатским корпусом и избирателями;

- конструктивное взаимодействие и  совместное решение проблемных вопросов с органами государственной власти, администрацией города, консультативно-совещательными органами, руководителями предприятий и учреждений города.

Всего Думой города в 2018 году организованы и проведены 13 заседаний, из них 3 внеочередных, на которых принято 108 решений Думы города  в различных сферах (из них  – 27 нормативные правовые акты), в том числе:

- по изменению в Устав – 4 решения;
- по бюджету, налогам и финансам – 14 решений;
- по социальной политике – 17 решений.

Все проекты нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Думы города, председателя Думы города, проходили обязательную антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе аппарата Думы города, а также направлялись в прокуратуру города Радужный. За 2018 год выявлено 2 коррупциогенных фактора в проектах нормативных правовых актов Думы города. Все выявленные коррупциогенные факторы исключены.

В целях реализации правотворческой деятельности Думы города за отчетный период проведено:

- депутатских слушаний – 2;

- публичных слушаний – 2.
На заседаниях Думы города в 2018 году заслушаны 35 отчётов руководителей предприятий и учреждений, должностных лиц органов местного самоуправления.
На основании изложенного можно сделать вывод об исполнении Плана работы Думы города на 2018 год в полном объеме. При этом не повлиял на деятельность Думы города по решению поставленных перед ней задач и тот факт, что в феврале 2018 года изменился количественный состав Думы города в связи с досрочным прекращением полномочий депутата по собственному желанию.
Также следует отметить, что в связи с досрочным прекращением полномочий главы города Радужный Баскакова Сергея Николаевича по результатам конкурсного отбора в сентябре 2018 года на должность главы города депутатами Думы города избрана Гулина Наталья Анатольевна.

Возвращаясь к деятельности депутатов, отмечу, что продолжили свою работу 3 постоянные депутатские комиссии Думы города:

- по бюджету, налогам и финансам;
- по соблюдению законности и правопорядка;

- по социальной политике.

В 2018 году депутаты Думы города провели 13 совместных заседаний постоянных депутатских комиссий. Как правило, заседания проводились перед каждым очередным заседанием. На совместных заседаниях  рассмотрено 111 проектов решений, внесенных в повестку дня очередного заседания Думы города. По 108 проектам приняты решения Думы, 3 проекта после рассмотрения и обсуждения были направлены на доработку либо отклонены. Заседания постоянно действующих комиссий проводились по мере необходимости.

Кроме того, свою деятельность продолжило депутатское объединение политической партии «Единая Россия», количественный состав которого также изменился в связи со сложением полномочий  руководителя  фракции, депутата Анохина Юрия Петровича. В мае 2018 года на собрании депутатского объединения руководителем единогласно был избран Борщёв Григорий Петрович.

В рамках реализации законодательства в сфере противодействия коррупции о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2017 год в полном объёме и в установленные законодательством сроки отчитались все депутаты Думы города и муниципальные служащие аппарата Думы города.

Продолжена активная работа с избирателями. Еженедельно проводились приёмы граждан по личным вопросам депутатами Думы города.  Большая часть вопросов касалась благоустройства города, вопросов ЖКХ, трудоустройства, жилищных вопросов, оказания материальной помощи. Депутаты за 2018 год приняли на приемах 54 человека. Через сайт Думы города и через приёмную Думы в 2018 году поступило 24 обращения граждан, из них 7 обращений решены положительно депутатами Думы города, остальные ответы на обращения несли разъяснительный или консультативный характер.
Информирование населения города Радужный о деятельности представительного органа  осуществлялось в 2018 году в соответствии с Федеральным законом № 8-фз от 9 февраля 2009 года «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом города, Регламентом Думы города. В 2018 году была начата разработка нового сайта Думы города. В настоящее время идёт работа по заполнению нового сайта информацией  о деятельности Думы города,  проектами решений и решениями Думы, проектами постановлений и постановлениями председателя Думы города, а также иной информации.
Следует отметить, что подготовка заседаний Думы города Радужный, её постоянных комиссий, прием и тиражирование текущего документооборота, регистрация обращений, наказов и приема избирателей, подготовка ответов и писем в соответствующие инстанции выполнялись своевременно благодаря слаженной работе специалистов аппарата Думы города Радужный. Все работники аппарата Думы – муниципальные служащие. Функции всех сотрудников определены должностными инструкциями. Активно проводилась работа и по обеспечению повышения квалификации муниципальных служащих аппарата Думы.

Исходя из изложенного, можно сделать вывод о том, что деятельность Думы города была направлена, прежде всего, на развитие и совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования, обеспечивающей правовое регулирование проводимых мероприятий, направленных на повышение социально-экономического уровня жизни населения города Радужный и для реализации органами  местного самоуправления города полномочий по решению вопросов местного значения.

Для оперативного и качественного решения вопросов местного значения продолжено конструктивное взаимодействие с территориальными подразделениями федеральных органов власти, органами власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления, организациями межмуниципального сотрудничества, общественными движениями, трудовыми коллективами предприятий и общественностью города.

Продолжена работа по участию в деятельности Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее также – Координационный совет). После каждого заседания Координационного совета председатель Думы города в целях реализации решений Координационного совета направляет соответствующие информационные письма.

За отчётный период в целях исполнения решений Координационного совета принято 3 правовых акта, из них – 2 решения Думы и 1 – распоряжение председателя Думы города.
Что касается непосредственно деятельности председателя Думы города, необходимо отметить следующее.

Председателем Думы города в отчетном периоде принято 65 правовых актов (28 постановлений, 37 распоряжений (за исключением распоряжений по личному составу).

В рамках предоставленных полномочий председатель Думы города принимал участие в заседаниях совещательных органов, созданных при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и совещательных органах Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Регулярно принимал участие в заседаниях Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Результатом участия в мероприятиях, проводимых органами государственной власти, является своевременное исполнение поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и рекомендаций органов государственной власти, которые, в свою очередь, способствовали принятию взвешенных решений, необходимых для развития нашего города.

С целью ознакомления с реальным положением дел в городе председатель Думы города принимал участие в выездных мероприятиях как самостоятельно, так и совместно с депутатами Думы города, главой города и руководителями администрации города. Принимал активное участие в работе различных консультативно-совещательных органов города.

Приоритетным направлением деятельности председателя Думы города является работа с населением. Председатель Думы города за отчетный период рассмотрел 49 обращений, в том числе:

 - письменных обращений – 4, из них 1 – жилищный вопрос, 3 – иной направленности;

-  устных обращений – 38, из них 10 – жилищные вопросы, 6 – труд и заработная плата, 22 – иной направленности;
- обращений, поступивших по «Горячей линии» и через сайт органов местного самоуправления – 7, из них 3 – вопроса благоустройства города, 4 – иной направленности.

Председатель Думы города принимал участие во встречах с ветеранскими организациями, трудовыми коллективами, подростковыми организациями, молодёжью, в том числе совместно с депутатами Думы города, принимал участие в официальных мероприятиях на территории города – выставках, конференциях, фестивалях, отчетных концертах, соревнованиях городского и окружного уровня, торжествах в трудовых коллективах по случаю профессиональных праздников и т.д.

Проанализировав результаты работы Думы города за 2018 год, представленные в настоящем отчете, можно сделать вывод о том, что Дума города в течение прошлого года достаточно успешно реализовывала полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.
Хочу искренне поблагодарить депутатов, а также главу города Радужный, за совместную работу, поддержку и понимание! Надеюсь на дальнейшее сотрудничество. Политическая ситуация требует от нас новых инициатив и подходов, новых нормативных правовых актов, которые обеспечат дальнейшее развитие нашего города.

Мы обязаны приложить все усилия для того, чтобы стабильно работали объекты жизнеобеспечения и жилищно-коммунального хозяйства, образования, здравоохранения, культуры, спорта, службы социальной защиты и занятости населения и другие сферы городского хозяйства города Радужный.
_____________________________